
سال 2024 امروز )سه شنبه( آخرین روز 
خود را از سر می گذراند و به تاریخ می پیوندد 
و آنچه در این میان به یاد خواهد ماند، 
تحولات، وقایع و رخدادهایی است که شاید 

در هیچ برهه ای شاهد آن نبوده و نباشیم. 
اوکراین و روسیه 

جنگ اوکراین که شروع کننده آنرا باید 
روسیه دانست، اساساً و عملًا یک سناریوی 
به شدت پیچیده است که در سال 2024 
میلادی این پیچیدگی بیش از 2023 و 
2022 بود. دلیل اصلی آنرا هم باید تقابل 
های لایه به لایه در این پرونده دانست. در 
جنگ اوکراین و محور نظامی آن ما شاهد 
بودیم که به نوعی یک جبهه بندی جدید در 
محور نظامی و میدانی رخ داد. در یک سوی 
آن بسیاری از سربازان روسی همانند سربازان 
اوکراینی خسته و ناامید از پایان این منازعه 
خونین به پیشروی خود در خاک یکیدیگر 
ادامه دادند اما نکته اینجاست که در این 
میان ایالات متحده به رهبری جو بایدن به 
نوعی سعی کرد تا از هر طریق ممکن بتواند 
حمایت خود از اوکراین را بیش از هر زمان 

دیگر تعمیق ببخشد.  به عنوان مثال بایدن 
در مقاطع مختلف میلیاردها دلار به اوکراین 
کمک مالی و تسلیحاتی کرد تا بتواند روسیه 
را تحت فشار قرار دهد اما آخرین نمونه ان 
دیروز )دوشنبه( بود. بر اساس اعلام رویترز، 
رئیس جمهور آمریکا )دوشنبه( بسته 
کمکی به ارزش 2.۵ میلیارد دلار به اوکراین 
را اعلام کرد و وزیر خزانه داری آمریکا هم 
از کمک 3.4 میلیارد دلاری از محل بودجه 
کمک ها به اوکراین خبر داد. به این ترتیب 
مجموع آخرین بسته کمکی دولت بایدن 
به اوکراین حدود ۶ میلیارد دلار می شود که 
نشان از می دهد بایدن تا آخرین دقیقه حاضر 
نیست که دست از حمایت این کشور در 

مقابل روسیه بردارد. 
آنچه در این میان نباید از ذهن برود 
این است که اعطای مجوز به اوکراین از 
سوی آمریکا برای هدف قرار دادن عمق 
خاک روسیه باعث شد تا سال 2024 برای 
روس ها بسار خونین و ترسناک شود. این 
در حالیست که اوکراینی ها با هماهنگی 
آمریکا و ناتو وارد خاک روسیه شدند و 
مناطقی مانند کورسک را اشغال کردند که 
در نوع خود یک اقدام نظامی کم نظیر علیه 

مسکو به شمار می رود.  این در حالیست که 
روس ها هم در طول سال گذشته میلادی دو 
راهبرد کلی را در قبال اوکراین در دستور کار 
قرار دادند. نخست حمله به عمق این کشور 
با موشک و پهپاد بود و دومف اشغال مناطق 
بیشتر از اوکراین و شرق آن بود. در محور 

سیاسی هم بارها و بارها مقامات روسیه و 
آمریکا بر مذاکره میان دو طرف برای اتمام 
این پرونده تاکید کردند اما تا به این لحظه 

هیچ اتفاقی در این خصوص رخ نداد. 

سقوط اسد و آینده مبهم دمشق
بدون تردید سقوط بشار اسد در دمشق 
و پایان یافتن حیات ۵0 ساله حکومت 
بعث در سوریه را باید یکی از مهمترین و 
البته عجیب ترین تحولات سال 2024 با 
محوریت خاورمیانه دانست. اینکه یکباره 
تحریرالشام شهر به شهر از حلب تا درعا را فتح 
کردند و سپس ابو محمدالجولانی به عنوان 
رئیس دولت انتقالی به جای بشار اسد بر 
کرسی قدرت تکیه زد، بدون شک نه تنها از 
حیث سیاسی بلکه از منظر نظامی و امنیتی 
هم مهم به حساب می آید. آینده سوریه در 
سال 2024 منهای اسد رقم خورد و خیلی  
از کشورهای منطقه حالا پس از 13 سال 
سفارتخانه های خود را در دمشق بازگشایی 
کردند اما واقعیت این است که هنوز مشخص 
نیست چه بلایی قرار است سر این کشور 
بیاید؛ چراکه جولانی اخیراً در گفت وگو با 
العربیه اعلام کرده که تدوین قانون اساسی 

این کشور 3 سال و برگزاری انتخابات در آن 4 
سال به طول خواهد انجامید و همین موضوع 

نشان از ابهام در این کشور دارد. 

غزه و لبنان آماج حملات
جنگ در غزه در سال 2024 بیش از 
یکسال ادامه داشت و هنوز هم ادامه دارد. 
بدون شک اقدامات اسرائیل در این باریکه نه 
تنها باعث شد تا شنیع ترین جنایات جنگی 
در این جغرافیا علیه غیرنظامیان رخ دهد 
بلکه حماس هم در این راستا حملات خود 
به شهرک های صهیونیست نشین را افزایش 
داد. ترور رهبران حماس توسط اسرائیل 
مانند اسماعیل هنیه در تهران و یحیی 
سنوار در غزه و مابقی فرماندهان شاخص 
این جنبش، باعث شد تا بسیاری فکر کنند 
که قرار است جنگ در این باریکه به زودی 
پایان می یابد اما اینکونه نبود و همین حالا 
هم جنگ ادامه دارد و ابعاد بشاردوستانه ان 
به شدت ضد انسانی شده است؛ به گونه ای که 
اخیراً تدروس ادهانوم، مدیر سازمان جهانی 
بهداشت در صفحه کاربری خود در شبکه 
اجتماعی ایکس )توئیتر سابق( نوشت: 
بیمارستان ها در غزه بار دیگر به میدان 
جنگ تبدیل شده اند و سیستم بهداشتی در 
معرض خطر و تهدید شدید قرار دارد. ما بار 
دیگر درخواست خود مبنی  بر توقف حملات 

به بیمارستان ها را مطرح می کنیم. 
روند جنگ در غزه البته به این منطزقه 
خلاصه نشد، بلکه دامنه این درگیری ها به 
لبنان هم کشیده شد و تلفات بسیار زیادی 
از غیرنظامیان را رقم زد. در این بین باید 
توجه شود که بیش از سه ماه ارتش اسرائیل 
مناطق مختلفی از لبنان را مورد هدف قرار 
داد و نه تنها غیرنظامیان، بلکه بسیاری از 
اعضای حزب الله لبنان مانند سیدحسن 
نصرالله و مابقی سران رده اول این جنبش 
را ترور کرد که این هم یکی از مهمترین 
تحولات جهان به حساب آمد و در نهایت 
منجر به انعقاد آتش بس میان لبنان و 

اسرائیل شد. 

پیروزی ترامپ و باخت دموکرات ها 
بدون تردید ایالات متحده در سال 2024 
در عرصه داخلی و خارجی با مهمترین و 
عجیب ترین تحولات خود روبرو شد و آنها 
را تجربه کرد. دموکرات ها در حوزه داخلی 
با به هم ریختگی روبه رو شدند و اساساً 
مشکلاتی هم که در این راستا به وجود آمد 
با محوریت اقتصاد بود. توجه داشته باشید 
که برای مردم ایالات متحده عموماً اقتصاد و 
مسائل داخلی کشورشان بیش از موضوعات 
خارجی مریکا ارزش دارد اما در سال گذشته 

میلادی دموکرات ها نتوانستند به صورت 
مشخص و کامل ایالات متحده را مدیریت 
کنند. این مسئله باعث شد که سطح اشتغال 
کاهش پیدا کند و تورم بالا برود و گرانی ها 
بیش از گذشته ملموس شود. رشد اقتصادی 
آمریکا در این شرایط کاهش پیدا کرد و این 
در حالیست که پرونده اوکراین و مداخله 
واشنگتن در منطقه هزینه های گزافی را 
بر ساختار اقتصادی و همچنین مردم ایالات 
متحده تحمیل کرد. از منظر دیگر جو بایدن 
به عنوان رئیس جمهوری ایالات متحده 
سعی کرد تا بتواند پرونده غزه را با صلح میان 
حماس و اسرائیل ببندد اما تا به امروز هیچ 

اتفاقی در این خصوص رخ نداده است. 
یکی دیگر از موضوعات بسیار مهمی که 
در عرصه سیاست داخلی آمریکا باید مورد 
نظر قرار بگیرد انتخابات ریاست جمهوری 
نوامبر بود. اگر به آرای رأی دهندگان توجه 
کنیم به صورت واضح می بینیم که یک 
به هم ریختگی مشخص در سبد آرای 
دموکرات ها به وجود آمد و در این راستا 
دونالد ترامپ همانند سال 201۶ میلادی 
مجدداً به همه ثابت کرد که آرای الکترال 
باز هم ارزش ذاتی خود را خواهند داشت 
و می تواند او را به پیروزی برساند. بر همین 
اساس باید گفت که دموکرات ها در وضعیت 
داخلی ایالات متحده چندان موفق نبودند 
اما به این موضوع باید توجه شود که فضای 
منطقه و جهان نسبت به دور اول ریاست 
جمهوری ترامپ کاملًا تغییر پیدا کرده و بر 
همین اساس مشاورین وی باید به او گوشزد 
کنند که رویکردهای رئیس جمهوری 
منتخب ایالات متحده باید بر اساس همین 

تغییرات بنیادین باشد.
در حوزه سیاست خارجی هم ایالات 
متحده بدون شک رویارویی با چین، 
کره شمالی و روسیه را یکی از تلخ ترین و 
هزینه زاترین تحولات خود در سال 2024 
می داند که حالا باید دید چگونه آنها را 

مدیریت خواهد کرد. 

جهان آخرین روز خود را با آلام و آرزوهای بیشمار به پایان رساند؛

2024؛ سال جنگ، سقوط و مذاکرات ناکام 
وال استریت ژورنال: 

جولانی میانه رو نیست و برای تعامل 
با دمشق نباید صبر کرد

احمد الشرع معروف به »ابومحمد الجولانی« که زمانی 
رئیس شاخه القاعده در سوریه بود، اکنون به قدرتمندترین 
مرد این کشور تبدیل شده است. او سرکرده هیات تحریرالشام 
است، گروهی که توسط ایالات متحده تروریستی شناخته 
شده و »بشار اسد« رئیس جمهور سوریه را برکنار کرد. 
رهبران غربی با خونسردی نسبی به این تحولات واکنش 
نشان می دهند، زیرا می گویند که جولانی ظاهراً در سال 

201۶ از القاعده جدا شد. 
اما آیا این رهبر جدید واقعاً آنچه را القاعده مطرح می کند 
کنار گذاشته و روابط خود را با شبکه گسترده القاعده قطع 
کرده است؟ او در یک سخنرانی در سال 201۶ هرگونه 
وابستگی به هر نهاد خارجی را رد کرد. بسیاری از خبرنگاران 
و تحلیلگران این اظهار نظر را به عنوان انکار القاعده تفسیر 
کردند. همچنین یکی از رهبران بلندپایه القاعده پیش از آن، 

تغییر نام جولانی را تائید کرد.
روزنامه وال استریت ژورنال با بیان این مطلب، نوشت: 
این یک حقیقت است که جولانی با رقبای وابسته به القاعده 
درگیر شده و در حالی که قلمرو خود را در شمال غرب 
سوریه ایجاد می کند، به خودمختاری مؤثر دست یافته اما او 
همچنان به اقدامات مسلحانه و افراط گرایی متعهد است. تا به 
امروز، چندین سازمان با زیربنای القاعده تحت پرچم هیات 

تحریرالشام او فعالیت می کنند. 
در این میان، گزارش ها حاکی از آن است که مقامات 
دولت »جو بایدن« رئیس جمهور آمریکا در حال بحث 
در مورد حذف گروه جولانی از لیست سازمان های 
تروریستی خارجی هستند. به نظر می رسد که انجام این 
کار، اقدامی زودهنگام خواهد بود. ایالات متحده نباید 
حذف نام ترور و تحریم های مرتبط با آن را در نظر بگیرد، 
مگر اینکه جولانی علناً القاعده را محکوم و نظامی گری را 
 رد کند و اطمینان دهد که سوریه به پناهگاه تروریست ها 

تبدیل نمی شود. 

به نوشته نشریه آمریکایی، بعید است که این اتفاق بیفتد، 
چراکه جولانی فردی میانه رو نیست. او در سخنرانی سال 
201۶، در جریان صحبت هایی که ظاهراً نشان می داد 
از القاعده جدا شده، از »ایمن الظواهری« که در طراحی 
حملات 11 سپتامبر کمک کرد و پس از سال 2011 
جانشین »اسامه بن لادن« به عنوان سرکرده القاعده شد، 
قدردانی کرد. جولانی همچنین رهبری الظواهری را مبارک 
شمرد و او را به خاطر اجرای اصولی که بن لادن تعلیم داده 

بود، تحسین کرد. 
جولانی در زمان طرح این اظهارات خود فرمانده جبهه 
النصره، شاخه سوری القاعده بود. وی لغو کامل تمامی 
عملیات تحت عنوان جبهه النصره را اعلام کرد و از جایگزینی 
آن با ائتلافی کوتاه مدت خبر داد که ۶ ماه بعد با دیگر 
گروه های شورشی ادغام و به هیات تحریرالشام تبدیل شد. 

جولانی می گوید که این نام را تغییر داده، زیرا حضور یکی 
از شاخه های وابسته به القاعده در سوریه بهانه ای بوده است 
که تحت آن ایالات متحده و روسیه می توانند مسلمانان 
سوری را بمباران و آواره کنند. بنابراین جبهه النصره را 
با ائتلافی که اسماً به هیچ نهاد خارجی وابسته نیست، 

جایگزین کرد. 
در این گزارش آمده که »باید توجه داشت که جولانی 
هرگز از بیعت یا سوگند وفاداری خود به ظواهری صرف نظر 
نکرد و القاعده را هم به عنوان یک نهاد خارجی معرفی نکرد«. 
وال استریت ژورنال در ادامه نوشته است: بنابراین، جای 
تعجب نیست که دولت ایالات متحده مفهوم گسست بین 
جولانی و القاعده را رد کرد. وزارت امور خارجه آمریکا 
در ماه مه 201۸، فهرست خود را اصلاح کرد تا هیات 
تحریرالشام را به عنوان نام مستعار برای جبهه النصره و 
یکی از شاخه های وابسته به القاعده در سوریه درج کند. 
مقام ارشد مبارزه با تروریسم وزارت امور خارجه آن زمان 
در بیانیه ای گفت: ایالات متحده فریب تلاش این گروه 
وابسته به القاعده برای تغییر نام خود را نمی خورد و هر 
نامی که انتخاب کند، ما همچنان آن را از منابعی که برای 
 پیشبرد اهداف خشونت آمیز خود به دنبال آن است، محروم 

خواهیم کرد. 
این رسانه آمریکایی نوشته جولانی از زمان برکناری 
دولت سوریه با این ادعا که به اقلیت های قومی و مذهبی 
سوریه احترام خواهد گذاشت، به آمریکا و اروپا فشار می آورد 
تا تحریم های خود علیه سوریه را لغو کنند. نماینده سازمان 
ملل در دمشق نیز همین طور است. در همین حال، دولت 
بایدن جایزه 10 میلیون دلاری برای جولانی را لغو و هیاتی 
را نیز برای دیدار با دولت موقت این کشور به سوریه اعزام 

کرده است. 
وال استریت ژورنال در ادامه تصریح کرد: باید امیدوار 
بود که واشنگتن برای تعامل با گروه جولانی عجله نکند. 
در عوض، باید منتظر بماند و ببیند که آیا آنها به پناه دادن 

به سازمان های تروریستی خارجی ادامه می دهند یا خیر. 
همچنین سؤالات بسیاری باقی مانده است: اینکه 
حاکمان جدید چگونه با نیروهای کرد سوریه که مورد 
حمایت آمریکایی ها هستند، رفتار خواهد کرد؟ آیا جولانی با 
نیروهای نیابتی ترکیه که از قبل با کردها می جنگند، متحد 
خواهد شد؟ آیا حکومت او به مسیحیان و سایر اقلیت ها 
حقوقی مشابه مسلمانان خواهد داد؟ آیا این مردان مسلح به 
مردم سوریه اجازه خواهند داد که دولت خود را از طریق یک 
انتخابات آزاد و منصفانه انتخاب کنند؟ یا حکومت او به معنای 

یک دیکتاتوری دیگر خواهد بود؟
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جهان نما

رامین پرتو

جیمی کارتر، سی و نهمین ریاست  
جمهوری آمریکا که در دوران انقلاب 
ایران رهبری ایالات متحده را برعهده 
داشت در سن100 سالگی درگذشت. 
کارتر که در میان روسای جمهور پیشین 
آمریکا بیشترین طول عمر را داشت روز 
یکشنبه، پس از 22 ماه پس مراقبت های 
پزشکی در خانه اش در شهر کوچک 
پلینز، ایالت جورجیا، که بیشتر عمر 
خود را همراه با همسرش، رزالین، در 
آن گذرانده بود، درگذشت. مرکز کارتر 
در بیانیه ای اعلام کرد که آقای کارتر 
»در آرامش و در کنار خانواده اش« 
درگذشته است. کارتر در طول 

زندگی اش نقش هایی متنوع از جمله 
تاجر، افسر نیروی دریایی، مبلغ مذهبی، 
سیاستمدار، نویسنده، نجار و یک فعال 
جهانی ایفا کرد و سرانجام در یکی از 
حساس ترین برهه های تاریخی آمریکا 
به ریاست جمهوری این کشور رسید. 
جیمی کارتر، سیاستمدار دموکرات 
و میانه رو، فرماندار ایالت جورجیا بود 
و در انتخابات ریاست جمهوری سال 
1۹۷۶ پا به عرصه رقابت ها گذاشت. او 
با برنامه های عملی برگرفته از تحصیلات 
مهندسی خود، کارزار انتخاباتی راه 
انداخت. کمپین او پس از رسوایی 
واترگیت و شکست آمریکا در جنوب 

شرق آسیا، توانست اعتماد مردم را 
جلب کند و او را به ریاست جمهوری 
ایالات متحده برساند. کارتر بارها در 
سخنرانی هایش می گفت: »اگر روزی 
به شما دروغ بگویم یا حرفی گمراه کننده 
بزنم، دیگر شایسته ریاست  جمهوری 
نخواهم بود و به من رای ندهید.« 
همین وعده ها باعث شد او در رقابتی 
نزدیک، جرالد فورد، رئیس  جمهوری 
جمهوری خواه وقت را که به دلیل عفو 
نیکسون محبوبیتش کاهش یافته بود، 
شکست دهد. کارتر در دوران ریاست  
جمهوری خود با چالش هایی چون 
فشارهای جنگ سرد، بحران های نفتی 
و تحولات اجتماعی ناشی از مبارزات 
حقوق مدنی، حقوق زنان و تغییر نقش 
جهانی آمریکا مواجه شد. اما مهم ترین 
دستاورد او، توافق تاریخی صلح خاورمیانه 
میان انور سادات، رئیس جمهوری مصر، 
و مناخم بگین، نخست  وزیر اسرائیل، در 
سال 1۹۷۸ بود. این توافق که پس از 13 
روز مذاکره سخت در کمپ دیوید حاصل 
شد، یکی از نقاط مهم کارنامه او به شمار 
می رود و الهام بخش تاسیس مرکزی 
شد که کارتر بعدها برای فعالیت های 

بشردوستانه اش بنا کرد. 

جیمی کارتر، در  ۱۰۰ سالگی درگذشت
خبر

دفتر ریاست جمهوری ترکیه، 
روز گذشته )دوشنبه( گفت که 
این کشور نیروهای حزب کارگران 
کردستان)پ ک ک( سوریه را 
که سازمانی تروریستی در ترکیه 
محسوب می شود، به عنوان نمایندگان 
کردها نخواهد پذیرفت. خبرگزاری 
نووستی با انتشار این مطلب گزارش 
داد: ساعاتی پیش، »رجب طیب 
اردوغان« رئیس جمهور ترکیه در 
گفت وگویی تلفنی با »محمد بن 
زاید آل نهیان« رئیس جمهور امارات 
متحده عربی درباره تحولات غرب 
آسیا و مسائل جهانی گفت وگو کردند. 

ریاست جمهوری ترکیه در پیامی در 
صفحه خود در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت: رئیس جمهور اردوغان بر اهمیت 
تشکیل سوریه ای که گروه های قومیتی 
و مذهبی مختلفی در آرامش هم زیستی 
داشته باشند، همچنین بر اهمیت 
تضمین امنیت در این کشور تاکید 
کرد. او با بیان این که ترکیه نمی تواند 
پ ک ک یا حزب مدافعان خلق سوریه 
را که سازمان هایی تروریستی هستند،  
به عنوان واسط و نماینده کردهای 
این منطقه بپذیرد، گفت که باید مانع 
بهره مندی داعش از این نابسامانی در 
منطقه و مانع از این شوند که اسرائیل 

با بدتر کردن وضع موجود، روند فعلی 
)انتقال قدرت( در سوریه را تضعیف 
کند. رئیس جمهور ترکیه همچنین 
گفت که آنکارا به تلاش برای »پایان 
دادن سریع به کشتارها در فلسطین« 
ادامه خواهد داد. دولت »بشار اسد« 
۸ دسامبر و پس از پیشروی مخالفان 
مسلح سوری و رسیدن آن ها به دمشق 
سرنگون شد. در پی سرنگونی دولت 
او و واگذاری قدرت به مخالفان، اسد 
این کشور را ترک کرد و اکنون در 
روسیه است. احمد الشرع فرمانده گروه 
»هیئت تحریرالشام« یکی از گروه های 
مخالفان مسلح، اکنون ریاست هیات 
حاکمه دولت موقت سوریه را بر عهده 
دارد و قرار است تا مارس 202۵ در 
این سمت باقی بماند. درگیری های 
مسلحانه میان ترکیه و پ ک ک در 
سال 1۹۸4 آغاز شد و در 201۵ نیز 
شدت گرفت. این سازمان که به دنبال 
ایجاد یک منطقه خودمختار کردنشین، 
از جمله دربرگیرنده مناطقی از قلمرو 
ترکیه است، پایگاه هایی در شمال 
سوریه و عراق ایجاد کرده. ترکیه گفته 
است فعالیت های خود را برای نابودی 

پ ک ک ادامه خواهد داد. 

خبر

اردوغان: پ .ک .ک را به عنوان نماینده کردهای سوریه نمی پذیریم

در جریان آسیب دیدگی اخیر 
کابل های زیر دریا در دریای بالتیک، 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
ضمن هشدار به آنچه »ناوگان سایه 
روسیه« می نامد، وعده انجام اقدامات 
سخت تری در این خصوص را داد. ارتباط 
کابل »استلینک 2« میان استونی و 
فنلاند روز چهارشنبه قطع شد و در پی 
آن، مقامات فنلاندی از احتمال خرابکاری 

در این مورد خبر دادند و نفت کش روسی 
»ایگل اس« را توقیف کردند. کایا کالاس، 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
روز دوشنبه در مصاحبه با روزنامه آلمانی 
»دی  ولت« عنوان کرد: »اتحادیه اروپا 
اقدامات سخت تری را در برابر تهدیداتی 
که این کشتی ها ایجاد می کنند، اتخاذ 
خواهد کرد«. او با طرح ادعایی در این 
خصوص که این کشتی ها اقدامات 

»خرابکارانه« انجام می دهند، گفت: 
»ناوگان سایه روسیه، محیط زیست را 
تهدید و بودجه جنگ روسیه را تامین 
می کند«. او که سابقا نخست وزیر استونی 
نیز بوده، ادعا کرد: »خرابکاری در اروپا از 
زمان آغاز جنگ روسیه علیه اوکراین 
در فوریه 2022 افزایش یافته است. 
همچنین تلاش های اخیر خرابکاری در 
دریای بالتیک، حوادث مجزا نیستند. 
آنها یک الگوی عمدی را با هدف آسیب 
رساندن به زیرساخت های دیجیتال و 
انرژی ما تشکیل می دهند«. آنالنا بربوک، 
وزیر امور خارجه آلمان نیز به این موضوع 
واکنش نشان داد و گفت: »ما خواستار 
وضع تحریم های بیشتر علیه ناوگان سایه 
روسیه هستیم. این کشتی ها تقریبا هر 
ماه به کابل های اصلی زیر دریا در دریای 
بالتیک آسیب می زنند. ناوگان سایه 
روسیه که فرسوده شده، تهدید جدی 
هم برای محیط زیست و هم امنیت اروپا 

ایجاد می کند«. 

طالبان دستور داده است تمامی 
سازمان های غیردولتی داخلی و خارجی 
در افغانستان، که زنان را استخدام 
می کنند، فورا به این روند پایان دهند، 
در غیر این صورت با لغو مجوز فعالیت 
مواجه خواهند شد. این هشدار دو 
سال پس از آن اتخاذ شده که طالبان از 
سازمان ها خواسته بود به دلیل »رعایت 
نکردن حجاب اسلامی« به کار زنان 

پایان دهند. وزارت اقتصاد طالبان در 
بیانیه ای که شامگاه یکشنبه منتشر 
شد هشدار داد که هرگونه تخلف از این 
دستور، به لغو فعالیت و باطل شدن مجوز 
این سازمان ها منجر خواهد شد. این 
وزارتخانه که مسئول ثبت، هماهنگی و 
نظارت بر فعالیت سازمان ها است، تأکید 
کرد که این دستور همچنین شامل 
تمامی نهادهایی می شود که خارج از 

کنترل طالبان فعالیت می کنند. در 
بخشی از این نامه آمده است: »در صورت 
عدم همکاری، تمامی فعالیت های 
نهاد متخلف متوقف و مجوز فعالیت 
آن لغو خواهد شد«. این اقدام بخشی از 
تلاش های طالبان برای کنترل بیشتر 
بر فعالیت های سازمان های غیردولتی 
است. شورای امنیت سازمان ملل 
متحد اعلام اوائل ماه دسامبر کرد که 
محدودیت های اعمال شده بر کارکنان 
زن در بخش کمک های بشردوستانه در 
حالی افزایش یافته که نیاز به کمک های 
امدادی در افغانستان همچنان ضروری 
است. تام فلچر، یکی از مقامات ارشد 
سازمان ملل اعلام کرد که تعداد 
گزارش ها درباره ممانعت پلیس اخلاق 
طالبان از فعالیت کارکنان زن و مرد در 
سازمان های امدادی رو به افزایش است. 
طالبان در واکنش به این گزارش ها، 
دخالت در فعالیت سازمان های امدادی 

را رد کرد. 

طالبان سازمان های غیردولتی که زنان را استخدام می کنند تهدید کردهشدار اتحادیه اروپا به »ناوگان سایه« روسیه

 با   ايلنا
همراه شويد
خبرگزاري کار ایران »ایلنا«

سقوط بشار اسد در دمشق 
و پایان یافتن حیات 50 ساله 

حکومت بعث در سوریه را 
باید یکی از مهمترین و البته 

عجیب ترین تحولات سال 2024 
با محوریت خاورمیانه دانست. 

اینکه یکباره تحریرالشام شهر 
به شهر از حلب تا درعا را فتح 

کردند و سپس ابو محمدالجولانی 
به عنوان رئیس دولت انتقالی به 
جای بشار اسد بر کرسی قدرت 

تکیه زد، بدون شک نه تنها 
از حیث سیاسی بلکه از منظر 

نظامی و امنیتی مهم است

روند جنگ غزه در 2024 به این 
منطقه خلاصه نشد، بلکه دامنه 
این درگیری ها به لبنان کشیده 

شد و تلفات بسیار زیادی از 
غیرنظامیان را رقم زد و علاوه 
بر آن شاهد بودیم که بسیاری 

از اعضای حزب الله لبنان مانند 
سیدحسن نصرالله هم در این 

راستا ترور شدند


